
令和5年4月吉日

当財団事業にご協力いただいている皆さま

一般財団法人ＡＶＣＣ

理事長　久保田 了司

5月26日(金)開催　令和5年度ＡＶＣＣ事業説明会＆デジタルTERA小屋

『情報的健康について―アテンション・エコノミーにどう向き合うか』のご案内

拝啓　陽春の候　ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃よりＡＶＣＣ及びKK2
事業

にご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、令和５年度の事業説明会を開催いたしますのでご案内させていただきます。ＡＶＣＣ

は、昨年8月23日に名称・定款を変更し「Advanced Valuable Communication」の

社会実装を目指して活動を推進しています。令和５年度は「デジタル社会をどう生きるか、働く

か」をテーマに事業を進めてまいります。

全体では２部構成で、前半に事業説明をさせていただき、後半は「デジタルTERA小屋～エキ

スパートと学ぶ～」
＊
シリーズの第5回として、山本龍彦さん（慶應義塾大学大学院

法務研究科 教授）をお招きし、「情報的健康について―アテンション・エコノミーにどう向き合う

か」をテーマに皆さまのご意見を伺いながら、共に考え、共に学ぶ機会になればと期待しておりま

す。なお、山本教授の近著『デジタル空間とどう向き合うか～情報的健康の実現をめざして～』を

同封いたしますので是非お読みいただけますと幸いです。

ご多忙の中とは存じますが、久しぶりに皆さまともお会いできますことを楽しみにしております

ので、何卒ご臨席賜りますようよろしくお願いいたします。　　　　　　　　　敬具

*
「デジタルTERA小屋～エキスパートと学ぶ～」とは：

今、そしてこれからを「どう生きるか」。江戸時代の「寺子屋」をヒントにしたデジタル時代におけるTERAサイズの学び場で

す。既存の枠組みにとらわれず新たな価値の創造や課題解決に取り組むエキスパートと共に、オンライン投票やチャット

で皆さんと共に考え学ぶ双方向プログラムです。



記

　令和5年度ＡＶＣＣ事業説明会＆デジタルTERA小屋

　『情報的健康について―アテンション・エコノミーにどう向き合うか』

開催日時 令和5年5月26日（金）15:15～17:30

※閉会後の交流会の開催は、現在検討中です。

スケジュール 14:45受付開始

15:15第１部 AVCC令和5年度事業説明

(休憩)

16:00第２部 デジタルTERA小屋 ～エキスパートと学ぶ～

山本龍彦さん（慶應義塾大学大学院 法務研究科 教授）

「情報的健康について―アテンション・エコノミーにどう向き合うか」

　ネット世界にあふれる情報。そこには、炎上、分断、誘導、中毒と

いった負の要素もあふれています。そんな中、「情報的健康」を実現

するにはどうすればいいのか？フェイクニュースなどへの「免疫」（批

判的能力）を獲得するには？また、一方で「言論の自由」はどう守られ

るのか？

　2022年7月に『デジタル空間とどう向き合うか〜情報的健康の実現

をめざして〜』（日経BP）を出版した、憲法学者の山本龍彦さんと共

に、一緒に考えてみませんか？

1999年、慶應義塾大学法学部法律学科卒。2005年、同大学院法学研究科博士課

程単位取得退学。慶應義塾大学グローバルリサーチインスティテュート（KGRI）副所

長。総務省「プラットフォームサービスに関する検討会」委員、経済産業省「データの

越境移転に関する研究会」座長などを務める。著書に『AIと憲法』（編者）、『憲法学

のゆくえ』（編者）、『おそろしいビッグデータ』、『デジタル空間とどう向き合うか』など

がある。

（主な内容）「ゲスト紹介」「TODAY'Sエキスパートトーク」

　　　　　　「もう少し聞きたい！インタビュー」「Q&A」

モデレーター：伊庭野基明さん

　　　AVCC理事/KK²グローバルキャリアカウンセラー

17:30閉会



会場 霞が関ナレッジスクエア（KK²）スタジオ

〒100-0013東京都千代田区霞が関3-2-1霞が関コモンゲート

西館ショップ＆レストラン3F（西館奥エスカレーター上がる）

・銀座線　虎ノ門駅　11番出口より徒歩3分

・丸の内線、千代田線、日比谷線　霞ヶ関駅　A13番出口より徒歩6分

参加費 無料（ご招待）

申込方法

(会場参加/

事前申込制)

・事前にKK²Web会員登録(無料)の上、KK²Webサイトまたは

QRコードよりお一人ずつお申込みください(同伴者のお申込

みはできません)

・お申込みは1団体 3名までとさせていただきます。

https://www.kk2.ne.jp/kk2/biz01/spc23.html

定員 70名　締切：5月12日(金)

DPPのご参加 PCやスマートフォンで、Question・コメント・アンケート回答ができる「DPP(デジ

タルプレゼンテーションプラットフォーム)」を活用した双方向参加型で開催しま

す。是非PC・タブレットやスマートフォンをお持ちください。

[会場にお越しになれ

ない方へ]

ライブ配信

(第2部のみ/

事前申込制)

「第2部 デジタルTERA小屋」のみライブ配信を行います。ラ

イブ配信でご参加希望の方はKK²サイトまたはQRコードよ

り事前にお申込みください。

https://www.kk2.ne.jp/kk2/biz03/dtr_05-01.html

オンデマンド配信 第１部、第２部ともに収録し後日KK²Webサイトで公開します(視聴無料)

問い合わせ先 一般財団法人ＡＶＣＣ IT総務部　　　　TEL　03-3239-1121　

霞が関ナレッジスクエア(KK²)事務局　 TEL　03-3288-1921

以上


